3º Propter easdem rationes nulla concipitur in Deo ante liberam voluntatis determinationem, benevolentis inclinatio erga creaturas seu naturalis appetitio.

4º Restat ergo quòd divina voluntas liberè sese determinaverit ad operandum ad extra. Nam nulla causa distincta à voluntate fingi potest; et cum nullam habeant creaturæ, dum sunt possibles, bonitatem, nec absolutam, nec relativam, necesse est divino fiant bonæ decreto. Atque reverè existentia perfectio est absoluta et cæterarum fundamentum: earumdem conformitas cum divinà voluntate cæterisque ejus attributis, bonitas etiam relativa est, quam utramque creatione acquirunt. Tandem Deus volendo concipitur eas sibi gratas facere et in se quamdam earum voluntariam appetitionem excitare: dum enim erant tantummodò possibles, nullamque haberent bonitatem nec absolutam, nec relativam, gratæ ipsi propriè esse non potuerunt: sed cum volendo ipsas existentiam destinaverit, propter bonitatem tum absolutam, tum relativam diliguntur (1).

(1) Qui quærit, quare Deus voluerit mundum facere, causam quærit voluntatis Dei. Sed omnis causa efficiens est; omne autem efficiens majus est, quàm id quod efficitur. Nihil autem majus est voluntate Dei. Non ergo ejus causa quærenda est. S. Aug. l. de Civ. Dei c. 28. Deus vult hoc esse propter hoc, sed non propter hoc vult. S. Thom. part. prim. q. 19.

Objicies 1°: Si ab effectis suæ omnipotentiae et decretis suæ voluntatis nihil gloriae Deus expectaverit, quo excitaretur ad res creandas, cur creavit? Cur non otiosus mansit? — Respondeo non plus afferre Deo molestiae voluntatem creandi, quam otium: proinde ad velle et non velle prorsus indifferens Deus fuit. Tam igitur quæri potest cur non creaverit, quam cur creaverit, atque propter hanc indifferentiam summè liber intelligitur, utpote qui nullo modo naturâ inclinatus, potest agere vel non agere.

Objicies 2°: Nullo modo intelligitur quomodo ens aliquid possit sese ad agendum determinare nullâ causâ, nullâ ratione inclinatum. — Distinguo antecedens: Non concipimus modum quo ens aliquid seipsum determinat ad agendum, seu vim illam determinatricem, concedo. Non concipimus rem ita esse, nego. Fatemur quidem nos nullam habere ideam claram potentiae seu vis sui motricis et activæ, nec modum quo sese exerit intelligere; sed esse entia prædita tali vi certò scimus: quia certò novimus progressum infinitum in causis esse non posse, et consequenter sistendum esse in aliquâ causâ, quæ vim habeat sese determinandi. Quàm multa sunt hujusmodi quæ negare non possumus, etsi quomodò sint non intelligamus: scimus lucem à sole derivatam nervorum pulsatione sensationes luminis et colorum excitare; scimus membra nostra cogitatione vel desiderio moveri, at quomodò id fiat nullo modo concipimus. Fortassè si quis penitus rem hanc expendere velit, inveniet nos non clariùs apprehendere, qui aliquid ab alio moveatur, vel quoquo modo afficiatur, quàm qui seipsum moveat et afficiat: saltem multò difficiliùs intelligitur quomodò motus vel cogitatio esse possit sine principio, quàm quomodò ab agente incipiat. Fallunt nos in hæc parte entia corporea inter quæ versamur, quæ exempla nobis passionis exhibent, actionis verò nulla; at si nulla essent corpora, et cum mente nostrâ, ejusque interioribus facultatibus conversaremur, nescio an non obscurior esset cogitatio passionis, quàm actionis. Hoc certum est nullam esse posse passionem sine actione et multò obscuriorem esse cogitationem, quomodò volitiones mentis sint natæ ex impressionibus extrinsecis acceptis, quàm quòd sint naturæ cujusdam per se activæ operationes (1).

(1) Salvâ reverentiâ, videtur naturalius dicere Deum sese liberè determinasse ad creandum ex motivo non necessitate, petitum à fine contingente ad quem creavit. P. S.

Ab hujus questionis solutione pendet etiam illa omnium aliarum similium: *Cur Deus citius non creaverit? Cur præcisè in hæc spatii infiniti (si quod sit) parte creaverit? Cur plura entia non produxerit? Vel cur alias dotes creaturis non addiderit?* Responso generalis hæc est: *Quia noluit.*

PROPOSITIO II.

Divinarum ad extra operationum finis est vel gloria Dei (1); vel bonitas divina creaturis communicanda (2); vel divinarum attributorum exercitatio; vel Dei perfectionum in creaturis expressio (3).

Hæc omnes formæ loquendi probantur à gravissimis auctoribus, tum veteribus, tum recentioribus; et reverà eòdem omnes redeunt. Nam expressio Dei perfectionum ad extra, est ipsa exercitatio suorum attributorum; voluntas verò exercendi sua attributa et communicandi suas perfectiones, quid aliud est quàm divina bonitas? Et denique gloria Dei, in quâ re potest consistere, quàm in dictâ attributorum suorum exercitatio vel suarum perfectionum in creaturis expressione, atque illa complacentia quæ hinc in Deo enascitur? Sic certè mentem suam explicavit Mallebranchius, quem calumniantur Baylius et alii benè multi, dum stupidam et ridiculam illi tribuunt opinionem, quòd Deus egerit ex vanâ gloriâ, ad aucupandam famam et existimationem hominum, quam sententiam è contrario confutat in disputationibus metaphysicis. *Entret. metaph. p. 349.*

QUÆSTIO II.

An providentiæ divinæ systema dici possit perfectissimum.

Veteres omnes philosophi *Platonici, et Stoici*, et alii asseruisse videntur mundum hunc cum omnibus suis imperfectionibus atque malis esse tamen perfectissimum; eorum omnium mentem expressit *Balbus Stoicus* apud Ciceronem, l. 2 de Nat. deor. his verbis: « Ex iis naturis, quæ erant, quòd effici potuit optimum, effe-

(1) Universa propter semetipsum operatus est Deus, *Prov. 16*; in laudem gloriæ suæ, *S. Paulus*.

(2) Bonitate Deus præstabat, bonus invidet nemini. Itaque omnia sui similia generavit, *Plato in Timæo*. Hæc justissima mundi condendi causa fuit, ut à Deo bono bona opera fierent. *S. Aug. l. 11 Conf. c. 21.*

(3) Satis liquet quòd intuitu primariæ et universalis rationis hominem Deus creaverit ob seipsum, suamque et bonitatem et sapientiam, quam faciliè in omnibus perspicias. *Althe nagras de Resurrectione c. 11.*

ctum est. Doceat ergo aliquis potuisse melius. Sed nemo unquam docebit: et si quis corrigere aliquid volet, aut deterius faciet, aut id quod fieri non potuit desiderabit. » Quidam etiam Ecclesiae Patres, qui Platonis philosophiae addicti fuerunt, docuerunt mundum hunc perfectum esse (1): non eo quidem sensu, quod Deus perfectiorem creare non possit; sed quod partes respectu totius sic aptae sint, ut melius esse non potuerint. *Theodoretus* qui majorem operam quam alius quisquam posuit in illustrandâ et defendendâ Dei providentiâ expressè probat *Platoniorum* doctrinam (2).

Cùm *Baylius* in Dictionario suo historico-critico multa adversus providentiam Dei ex consideratione mali physici et moralis disputasset, hoc sibi negotii dari crediderunt praeclarissimi philosophi recentiores, ut religionem contra illius hominis objectiones vindicarent; neque aliam tutiorem viam ingredi posse se multi putaverunt, quam si absolutè pronuntiarent mundum hunc cum omnibus malis suis

(1) Iustitiâ summi Dei factum est ut non modo sint omnia, sed etiam sic sint, ut omnia melius esse non possint. S. Aug. *l. de Quant. animae*. Quidquid tibi verâ ratione melius occurrerit, scias fecisse Deum tanquam honorum omnium conditorem, idem *l. 3 de lib. Arb. c. 5*. Aut verò usque ad eò decipiendum est ut homo videat aliquid melius fieri debuisse, et hoc Deum vidisse non putet: aut putet vidisse, et credet lucere noluisse, aut voluisse quidem, sed minimè noluisse. Idem *c. A dver. legis et prophetarum c. 44*. Necessè est omnia, quae Dei providentiâ fiunt, secundum rectam rationem et optima et Deo decentissima fieri, et ita ut nequeant meliora fieri. *Damasceus de orthod. Fide c. 19*.

(2) Post hæc quorundam refellit insaniam (Plotinus) qui quasdam mundi particulas reprehendere conabantur, sic loquens: Totum enim quoddam fecit, omni ex parte pulchrum et sibi sufficiens, amicum sibi suisque partibus, tum principalioribus tum minoribus, tanquam ipsi magis congruentibus. Qui ergo à partibus totum accusat, hujus suae accusationis causâ insulsissimus est. Nam et partes considerare oportet ratione totius, ut ut sint illi consonæ ac conformes: et qui totum considerat, non ad minutiores quasdam partes respicere debet. Hoc enim non sit mundum reprehendens, sed quadam illorum seorsum capientes; ut si quis ex toto animali crinem inspicens, imosque pedum ungues, totum hominem, propè divinam visionem, non curet inspicere.... Quando igitur quod factum est, universus est mundus, qui hunc contemplantur, dicentem fortassè audiet: « Deus me fecit; et ego inde sum factus ex animantibus cunctis perfectus, meipso potens mihi que sufficiens et rei nullius indigens: quoniam in me sunt omnia, et plantæ, et animantia et generum omnium natura. » *Serm. 6 Therap.*

physicis et moralibus esse tamen perfectissimum, neque Deo licuisse condere perfectiorem; proindeque aut Deo fuisse temperandum à creatione, aut mundum hunc, uti nunc est, condendum fuisse. Sed inter hos magna extitit contentio, unde repetenda sit operis divini perfectio: alii cum *Leibnitio* mundum hunc ratione perfectionis suæ absolutæ, et independenter à vis simplicioribus, ordinem esse inter omnes possibles prorsus optimè arbitrantur, neque posse tolli malum quin simul tollatur et bonum. At *Mallebranchius* ordinis hujus perfectionem summam ex duplici fonte repetit: nempe primùm à vis generalioribus et simplicioribus, quibus in condendo mundo Deum usum esse asserit: magis dignum fuisse Deo statuit illum mundum præ cæteris omnibus eligere, qui viâ simpliciori creari, conservari ac gubernari poterat; etsi magis abundaret vitiis, quæ ex ipsâ legum simplicitate procederent. Secundò ab incarnatione Verbi divini, quæ mundum ad eum extulit dignitatis et perfectionis gradum, ut dignus esset in quo condendo et administrando Deus occuparetur. Clarissimus King in ingenioso opere *de Origine mali* ab utroque in multis discessit: summam systematis mundani perfectionem repetit ex convenientiâ ejus cum voluntate divinâ, et ex eo quod nulla pars mutari possit nisi in deterius; quod sic conficit: Si aliqua pars mundi melior effici possit relativè ad totum, id triplici tantum ratione fiet: Vel augendo numerum individuatorum in aliquâ parte existentium; vel majorem inducendo specierum varietatem; vel intendendo sensus et appetitus animantium. Atqui qui harum mutationum consequentias in hæc tellure nostrâ perpendere velit, inveniet plus incommodi ex illis esse oriturum, quam commodi: et per analogiam idem de cæteris omnibus partibus concludit. Non negat tamen hic auctor quin Deus infinitos alios mundos eodem sensu perfectissimos creare potuerit.

Cùm tota hæc quæstio metaphysica sit et nostri intellectum superet, quid nos de illâ sentiamus brevissimè aperiemus. Dico 1º mundum hunc esse perfectissimum ratione illius finis, quem Deus sibi proposuit; saltem asseri non debere alium perfectiorem esse possibilem. Nam hic finis est gloriæ Dei et perfectionis ejus manifestatio. Dico quoque esse perfectissimum ratione *mediorum* ad hunc finem. Nam juxta nostrum concipiendi modum sapientia posita est in electione mediorum aptissimorum ad fines suos consequendos; isque

parùm prudenter agere censetur, qui relictis mediis magis idoneis, iis utitur, quæ sunt minùs idonea: verbi gratià, si quis ad solertiæ suæ specimen, machinam, cum magno sumptu, valdè compositam faceret, ad obtinendum finem, quem assequi potuisset simplici rotà et sine sumptu; rideremus certè illius artificis imperitiàm: sic haud scio an non jure desideraremus in opere Dei sapientiam, si finem suum quæreret per media minùs apta. 2° Elsi Deus necessitate morali teneatur ad prosequendum finem optimùm, nempe gloriam suam, et ad assumenda media ad illum finem aptissima, tamen cum ille finis, qui specie est in divinà actione necessarius, gradu, ut ita loquar, sit arbitrarius, quippe Deus tenetur ad manifestationem suorum attributorum, sed non ad infinitam manifestationem, quæ est impossibilis. Si ad finitum tantùm, quandoquidem in finito innumeri gradus sint et nullus summus existat, solum Dei arbitrium, in quo gradu et quâ mensurâ manifestaret sua attributa, determinare potuit. Sicque ex finium possibili multiplicitate et varietate intelligimus multos mundos possibiles esse, eosque omnes reverè perfectissimos. Hoc sensu, quòd in omnibus Dei gloria obtineatur per media optima. 3° Dico confutari non posse argumento à posteriori veteres et recentiores philosophos, qui asserunt mundum hunc esse absolutè perfectissimum, si per mundum intelligas ordinem infinitum et æternum rerum omnium præteritarum et futurarum, qui ab æterno fuit, est, et erit divinæ complacentiæ objectum. Quia dicere possunt hujus immensì ordinis nullos limites esse, Deum novas res cum indefinitâ varietate semper producere et totam systema, saltem rerum spiritualium, perpetuò in statum progredi perfectiorem et ire de virtute in virtutem. Si talis esset rerum constitutio, intelligitur nullum datum perfectionis actualis et fixæ statum, cum illâ esse comparandum, id est, esse omninò perfectissimum: tum respectu Dei, cujus gloriæ in hac hypothèsi indefinita est manifestatio; tum respectu creature, quia nulla est rationis compos quæ non satius duceret in hac depressâ mortalis conditionis sorte exordium existentiæ capere, si per omnes temporum periodos nova intelligentiæ et lætitiæ incrementa capere deberet; quam nasci in quocumque dato gradu perfectionis stabilis et nullius capacis incrementi. Juxta hanc ideam universitas rerum si in aliquâ ætate infinitæ suæ durationis spectetur, vel si per partes

consideretur, non erit perfectissima absolutè, cum pars non possit habere perfectionem totius, et concipiatur totam constitutionem perfectionibus novis perpetuò amplificari: sed si consideretur cum quibus suis partibus et omnibus suis evolutionibus, uti mundi idea existit in mente divinâ, erit perfectissima, tum ratione gloriæ Dei, cujus est æterna, immensa et infinita explicatio, tum ratione bonitatis seu perfectionis communicandæ creaturis. Erunt quoque partes perfectissimæ relativè ad totum ordinem, quia quamvis non habeant in se summam perfectionem, sunt tamen partes systematis optimi, cujus indefinita perfectio est.

Verùm quamvis Deus sensu exposito systema perfectissimum condere voluerit et indefinitam gloriæ suæ manifestationem sibi proposuerit, tamen initium systematis hujus perfectissimi ab aliquo gradu finito perfectionis sumendum fuit, ibique erat locus arbitrio. Quapropter calculis omnibus subductis videtur adhærendum esse huic principio, quòd si Deus liber fuerit ad creandum, liber etiam fuit circa majorem vel minorem operis sui perfectionem: si non omninò manifestare attributa sua potuit, nullam creaturis tribuere perfectionem, et ex solo arbitrio id fecerit: certè arbitrium solum figere potest limites, intra quos in exercitio suorum attributorum et honorum distributione sese contineat.

Annotatio, auctore P.-S.

In hoc articulo 3, satis subtiliter quandoque disserit auctor de motivo, fine, et perfectione creationis; neque omnia æquè nobis patent. His igitur ab ipso dictis, non abs re erit sequentia addere, velut appendicem de Libertate Dei circa Optimum.

Multùm inter philosophos ea questio, an Deus sit liber circa optimum ad extra producendum, agitata fuit. Sed primùm in hac controversiâ duplex optimum distinguendum esse nobis videtur.

1° Optimum absolutum quòd ita omnium optimum foret, ut nihil perfectius in eodem genere existere posset.

2° Optimum relativum, quòd ita se habet relate ad nos, ut quamvis esset aliquid in eodem genere melius reipsâ, nihil tamen perfectius ratio nostra evidenter posset excogitare. De utroque autem seorsim dicendum.

§ 4. De Optimo absoluto.

Utrum mundus præsens sit omnium opti-

nus nemo hominum argumentis ex ipsius mundi constitutione deductis definire valet, quia nihilum id tum optimi mundi tum præsentis generalem et perfectam notionem, duo videlicet nobis impossibilia, requireret. Imò eandem ob nostram ignorantiam homines præviam hanc aliam quæstionem, an possibilis sit mundus absolutè optimus, intrinsicis et directis argumentis solvere impares esse videntur.

Horum tamen solutio, si dari posset, nostram præsentem quæstionem non attingeret. Id enim tantùm quæritur an Deus poterit ab optimo creando abstinere? quam quæstionem ex dictis videre est nonnisi rationibus metaphysicis definiri posse.

In illà autem disputatione Leibnitzium præsertim et Mallebranchium adversarios habemus, quorum systemata brevi sermone exponenda sunt.

1° SENTENTIA LEIBNITZII. — Celeberrimus ille Germaniæ philosophus contendit Deum semper in agendo *ratione sufficienti* moveri, ac proinde in eligendo semper ad melius determinari, eamque agendi rationem perfectè sapientis esse dicit. Hinc concludit Deum ad mundum omnium optimum eligendum suâ sapientiâ fuisse necessitatum. Non ideò tamen divinam labefactari libertatem censet Leibnitzius, eam videlicet necessitatem de morali, non autem de necessitate metaphysicâ, seu absolutâ intelligendo. Imò, juxta ipsum, non aliter sapientis libertas conciperetur. Quibus positus, sic ratiocinatur:

Infiniti numero mundi sunt possibiles. Unus autem cæteros suâ excellentiâ præcellit. Nunquam enim Deus inter æquales mundos, deficiente ratione sufficienti, potuisset eligere. Atqui Deus certè et infallibiliter, vel necessariò necessitate morali ad eum præcellentem seu omnium optimum eligendum suâ sapientiâ fuit inductus. Alium eligere, non solum absque ratione sufficiente, sed et contra rationis consilium agere fuisset: quod in homine sapiente, et à fortiori in Deo infinitè perfecto repugnat.

2° SENTENTIA MALLEBRANCHII. — Clarissimus noster philosophus, Deum, in hypothesis in quâ sese ad creandum determinet, ad optimum teneri propugnat. Ratio præcipua est quia opus optimum solum ente sapientissimo dignum censeri debet, quia insuper Deus cum suam ob majorem gloriam agat, eam nonnisi ex optimo percepit opere.

III. II.

Cæteri ferè omnes philosophi Deum neque ad creandum, ut sequitur ex Leibnitzii systemate, neque ad optimum creandum mundum teneri, ut ait apertè uterque philosophus, defendunt. Quibuscum sit sequens

PROPOSITO.

Deus est liber circa optimum absolutum creandum. — Prob. 1° generatim. Deus perfectè sibi sufficiens, nullatenus perficitur externâ suarum perfectionum manifestatione quâlibet, etiam in optimo creando: decretum autem vel de non creando, vel de creando optimo, vel etiam de creando minùs perfecto, in Deo arguit perfectionem, nempe libertatem. Plena est ergo et absoluta ratio cur Deus liberè quem voluerit mundum ediderit.

2° Specialiter contra Leibnitzium. Hujus philosophi sententiâ libertatem Dei, quam tamen nobiscum admittit, penitus evellit. Namque, juxta Leibnitzium, melius non assumere quid irrationabile in Deo fuisset: porrò Deus essentialiter perfectus absolutè necessariò rejicit irrationabile; ergo necessariò absolutè Deus et creavit, siquidem ex Leibnitziânâ sententiâ melius erat creare quàm non creare, et optimum creavit.

Nec dicat Leibnitzius eam necessitatem de necessitate morali esse intelligendam, quæ cum non impediatur quin actus non electus in se possibilis sit, libertatem non labefactat; imò libertatem constituit sapientis. Namque libertas vera et meritò eo nomine appellata, essentialiter requirit ut eligens verè et efficaciter actum omnium eligere, et electum omniter antecederet potuerit. Itaque necessitas moralis vel solum de *majori difficultate* est intelligenda, ut par est, et minimè Leibnitzii opinioni favet, vel de verâ necessitate, et tollit libertatem, ac proinde ab ipsomet Leibnitio est rejicienda.

3° Specialiter contra Mallebranchium. Contendit nobiscum egregius ille philosophus Deum liberè sese determinasse ad creandum. Ergo, juxta ipsum, Deus non tenetur ad suas perfectiones manifestandas. Ergo à fortiori eas in maximo gradu manifestare non tenetur; ergo, etc.

Sed, inquit, entis sapientissimi est melius antepone; ergo, etc. — Resp.: Dist. anteced. Antepone in *appretiatione*, conced.; in *determinatione*, neg. Id est, entis sapientissimi est majus bonum melius in se judicare; sed idem ens opus minùs perfectum eligere

potest, si perfectiore non indigeat, nec perficiatur.

§ 2. De optimo relativo.

Deus ad optimum relativum tenetur. Prob. Si Deus non teneretur ad optimum *relativum*, potuisset igitur ita mundum instituere, ut juxta notionem ordinis ab ipso Deo nobis inditas, perfectiorem concipere, operaque in genere perfectiori quam ipse mundus effingere possemus; adeo ut nostræ ideæ de ordine, omni relatione cum ordine præsentis destitutæ, nullatenus ex operibus Dei exercitium ac evolutionem haberent, magisque ad divinum opus corrigendum quam ad agnoscendum mirandumque viderentur nobis traditæ; atqui hæc absurda sunt; ergo, etc.

Nostra propositio agendi ratione firmatur hominum, qui ubique naturaliter et confidenter naturam physicam, v. g., mirantur, eamque duccam ac regulam suis in propriis operibus sequuntur.

Nec obstant quædam inordinationes apparentes, de quibus passim disserit auctor.

Obijciatur forsàn quòd ex propositione nostrâ sequeretur vel principia ordinis, quibus mens nostra informatur esse relativa tantum, non autem essentialia, quod falsum esset, vel mundum præsentis meliorem repugnare, sique libertatem divinam circa optimum absolutum evelli. — Resp. neg. utramque consequentiam. Nostra enim propositio non impedit quin alia superiora ordinis principia, non verò nostris contradictoria existant, vel nostra ipsa magis evoluta ad perfectiones applicationes convertantur.

Itaque mundus præsentis melior possibilis concipitur, qui vel ex principiis nostris perfectius explicatis et applicatis, vel ex aliis ordinis sublimioris constaret. (Explicit annotatio. P. S.)

QUÆSTIO III.

An divina providentia legibus generalibus procedat, sintque illæ leges prorsus mechanicæ.

Si animus esset omnia, quæ ad hanc quæstionem pertinent, referre, et philosophorum veterum recentiorumque opiniones varias et discordes expendere et diligentius confutare, nacti sumus hic locum ad dicendum amplissimum: sed cùm operis hujus ratio sit, non ratiõè res reconditas investigare, sed religionis principia exponere et defendere, non nisi leviter hanc partem attingemus.

Quæri potest 1º an universa natura et singulæ ejus partes legibus fixis et ratis procedat.

evolvat et gubernetur, an non voluntatibus, ut aiunt, particularibus Deus sine aliquo certo tenore cuncta immediatè producat. — Respondeo nullum dubium esse debere, quin Deus agat juxta *leges naturales*, 1º quia nisi cuncta sic procederent, nullo modo esse posset in creaturis prudètia, seu consilium, nullæ scientiæ et artes, nulla industria, nulla certa ratio instituendæ vitæ, nulla stabilis methodus vel corporum curandorum, vel animorum perficiendorum: quæ omnia manifestissimè pendent ex constantia legum, quæ fiat, ut calculos inire possimus, futura prospicere, certos effectus et consequentias ex certis actionibus expectare, facillèque totum vitæ cursum instituere. 2º Quia experientiâ compertum habemus reverà cursum omnem naturæ sic per *leges generales* procedere: verbi gratiâ, in orbe corporea ubique et semper obtinent eadem *leges* gravitatis, còhesionis, elasticitatis, percussionis, etc.; in mundo corporeo spirituali eadem sunt *leges* in omnibus hominibus, quibus animi cum corporibus conjunguntur: inditi sunt omnium mentibus iidem sensus, eadem propensiones, eadem vivendi præcepta. Ex his cognitis naturæ partibus, earumque legibus, per analogiam rectè concludimus partes alias abditas magis et quarum administrationis ratio obscurior est, legibus quoque ratis et fixis gubernari. 3º Idem colligitur etiã à priori: quia illa ratio administrationis sine dubio obtinet, in quâ magis elucet divini perfectiones, scientia, consilium et potentia; id est, quæ Deo omni ex parte dignior est. Sed majorem habet notam sapientiæ et potentiæ cuncta unico intuitu ab origine rerum prospicere et perpetuo tenore ex legibus generalibus evolvere, quàm minutatim et per partes novarum legum institutione producere.

Quæritur 2º quibus legibus natura tota ejusque partes gubernentur. — Respondeo magnam esse philosophorum in hæc re dissensionem. 1º Fuit olim communis valdè et pervagata opinio affectionem seu tactum siderum causam esse omnium eventuum sublunarium, etiã actionum humanarum, Hujus opinionis defensores dicere solebant, cælum magnum quoddam volumen esse, in quo Deus mundi historiam et cujusque fortunam descripsit; cœli efficaciam hanc, alii repetebant ex tactu physico astrorum; alii sidera non causas physicas, sed morales vel occasionales eventuum faciebant; Deumque certâ lege pro diverso eorum situ, cursuque eventus producere. Vanam et

anilem superstitionem hanc, quæ tamen ultimo seculo in totâ Europâ vigeat, et apud orientales adhuc viget, sustulit restauratæ philosophiæ lux. Vide Barclaii Argen. lib. 2. 2^o Stoici olim defendebant cunctas omnino res, eventusque omnes fato evenire: per fatum verò quamplurimi intelligebant ferream rerum omnium concatenationem seu necessariam et invariabilem causarum inter se aptarum et nexarum seriem ac successionem æternam: cui fato dii ipsi subjecti erant. « Eadem necessitas, ait Seneca, et deos alligat; irrevocabilis divina pariter et humana cursus vehit. » At multi etiam inter ipsos extiterè, qui per fatum intelligebant Dei providentiam in rebus externis consideratam et cum fato libertatem conciliabant, ut patet ex hoc loco Ciceronis de Fato, c. 18: « Chrysisippus autem eum et necessitatem improbaret, et nihil vellet sine præpositis causis evenire, causarum genera distinguit, ut et necessitatem effugiat, et retineat fatum. Causarum enim, inquit, aliæ sunt perfectæ et principales, aliæ adjuvantes et proximæ: quamobrem cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intelligi volumus, a causis perfectis et principalibus, sed causis adjuvantibus, antecedentibus et proximis, » etc.

Ab opinione priorum Stoicorum vix differre videtur sententia recentiorum philosophorum, inter quos eminet Leibnitzius, qui, sublata omni physicâ necessitate, moralem non minus ineluctabilem, ejus loco posuerunt. Prædictus philosophus docet Deum ad mundum hunc creandum necessitate morali adductum fuisse, neque alium condere potuisse, quia ad optimum quodque semper tenetur. Mundum hunc duplici parte constare, corporeâ et spirituâli; utriusque verò hanc esse naturam atque leges. Corpoream complexionem esse substantiarum simplicium, quas monadas vocat, quibus inest illa ad motum tendentia, eæque vires, ex quibus naturaliter et necessariò nascuntur motus omnes, qui mundum hunc aspectabilem efformârunt; mundi autem formati status omnes esse necessitate mechanicâ connexos, et unumquemque subsequentem ex præcedenti necessariò consequentem esse. Partem mundi spiritualem, ut animos hominum, docet totidem etiam monadas esse, seu substantias simplices, aliis viribus instructas, in quibus naturaliter nascitur series cogitationum, voluntatum et appetituum sibi invicem succedentium et sese continò producentium sine

vi ullâ sui determinatrice, quam valdè irridet. Has verò monadas materiales seu moventes, et spirituales seu cogitantes, negat agere in se mutuò aut omnino ex ullâ parte à se mutuò dependere: ita tamen hasce monadas spirituales à Deo provido comparatas esse, ut earum cogitationes, appetitiones et voluntates perfectè respondeant motibus certarum materiæ combinationum, quas corpora humana vocamus: quæ propterea à Deo cum iisdem materialibus machinis copulatæ sunt. Eodem momento, verbi gratiâ, quo monas spiritualis vult ambulare, eodem præcisè collectio monadum materialium seu corpus mechanicè ambulat. Adeòque animus et corpus in homine relationem secum invicem habent, non per actualem unionem, vel reciprocam actionem seu physicam, seu moralem, sed tantùm per constantem correspondentiam motuum corporis cum cogitationibus animi. Hoc systema vocatur, systema harmoniæ præstabilitæ: quod certè satis divinam commendat industriam, sed omnem tollit libertatem, seu divinam seu humanam, et consequenter morale Dei in homines imperium.

5^o Alii philosophi Deo et mentibus creatis relinquentes libertatem, statuunt saltem ordinem totum physicum mechanicis legibus omnino permitti, nec unquam Deum intervenire: duas tantùm leges postulant Cartesius et Malebranchius, nempe primam quæ jubeat, « conservari motum in lineâ rectâ; » secundam quæ præcipiat, « ut quantitas motûs communicetur pro quantitate molis corporum impingentium. » Alii plures concedi sibi volunt. Ex his generalibus et ratis legibus derivant mundi formationem et conservationem; quidam corporum organicorum artificium; quidam illos eventus, qui contra leges naturæ accidere videntur, et propterea miracula dicuntur; quidam hisce legibus sine particulari interventione Dei remunerari justos, puniri nocentes; hominum devotè supplicantium vota perfici; ea denique omnia peragi, quæ Deus factu necessaria judicaret, si particularibus uleretur voluntatibus. Hujus opinionis commendatio est simplicitas et exquisita quam Deo attribuit solertia.

Verùm ex materiâ, et motu, et ejus legibus mechanicis, nec mundum oriri, nec conservari, nec corpora organica formari, nec ullum naturæ phenomenon explicari, jam fortè omnes philosophi consentiant, et tota illa philosophia posita fuit à Cartesio in principio falso: videlicet esse semper in mundo eandem

motûs quantitatem, quem reverà interire omnes nunc physici agnoscunt. Igitur inveniendæ sunt vires vivæ motûs productricæ, quas materiæ inesse non posse supra ostendimus: et hæc si materiæ inessent, nisi illas etiam facias intelligentes, prædictorum omnium effectuum causæ esse non possunt. Quis enim ingenio valeat consequi, quomodo vis motrix, certâ lege eâque invariabilî definita, temperare sese possit statui creaturæ liberæ et mutabilis, nunc sævam sese erga peccantem præbere, et statim ex pœnitentiâ mansuescere et vota supplicantium cumulare? Potestne, v. g., pesilens vapor hunc corrigere, ut dignum morte; alium præterire precantem, et sic in eodem cursu suo cum quâdam arbitrii specie dividere vitam et mortem pro meritis, rationem habere sacrificantis et non sacrificantis? Nisi tamen mechanicæ vires hæc evequantur, tollit hæc opinio omnem Dei cultum, omnem in divinâ ope spem, aut iracundiæ divinæ metum. Quod verò attinet illam rationem ex hujus systematis simplicitate et solertis characterè, illa sine dubio auctoritatem cuicumque systemati affert: sed in primis considerandum est, quis machinæ finis, quis usus sit: nam si hi tales sint, ut obtineri nequeant, nisi admoveatur opificis manus, non esset sapientiæ pars manus non admovere; v. g., horologium, quod singulis diebus indiget manus applicatione, rectèque indicat horas, multò præstat alio, cui applicaretur manus singulis mensibus, sed nunquàm vel rarò rectè horas indicaret. Sic quoque si hæc machina mundi dest nata fuerit ad bonorum remunerationem et malorum punitionem, ad pœnas post pœnitentiam removendas et iterùm post relapsum removendas, cum materia harum vicissitudinum, variis animorum statibus correspondentium, nullo modo capax videatur, aut adhibenda manus est, aut optimus finis atque usus machinæ est deferendus. Jam verò abesse à sapientiâ videtur frustrari optimis finibus et machinæ suæ usibus propter viarum simplicitatem; sed nullo modo defectus in Deo est, quòd materia capax non sit arbitrii et libertatis.

4^o Quidam cum varia naturæ phænomena, præsertimque corporum organicorum admirabilem structuram legibus mechanicis explicari nullo modo posse censerent, neque divinâ majestate dignum putarent omnia minutissima corpora propriis quasi manibus fabricare, statuerunt esse in mundo genitricem quamdam naturam, quâ, tanquàm instrumento, divinâ

providentiâ utatur in disponendâ ordinandâque materiâ: illam includi in materiâ, spirituales tamen esse et viâ ac methodo progredi, licet consilio, intelligentiâ et conscientiâ careat. Hanc sententiam confirmant ex eo quòd gradatim, tardè ac lentè cuncta fiunt in rerum naturâ, et quòd variâ in eâ vitia et errores notentur. Hæc significare putant causam immediatè dirigentem motus materiæ, non esse infinitâ potentîâ præditam.

At novæ et incomprehensibilis naturæ, plasticæ seu fictricis comminiscendæ rationes non sufficientes sunt. 1^a Ratio petita ex molestiâ quam Deo accessit rerum minutarum procreatio valdè vana est, ut supra dictum fuit. Præterea Deus in hæc opinione non solvitur omni curâ: invigilare quippe debet ne natura genitrix in vitia incurrat graviora: oportet eum corrigere et emendare, quæ quandoque pravè operatur natura hæc. Uno verbo docent hujus sententiæ patroni sublimiori quâdam providentiâ regi et gubernari naturam hanc, quia ita constituta est, ut cum judicio et consilio nihil agere possit. 2^a Ratio ex tarditate operationum naturalium vana quoque est: nam etsi Deus operaretur immediatè, posset sine dubio efficere propter sapientissimas causas, ut naturales operationes tardè conficerentur; neque, quia habet ille infinitam potentiam, ullo modo sequitur teneri eum momentaneâ actione ad perfectum statum rem quamque adducere. 3^a Tandem ratio levis est. Nam si Deus semper videt quid agat hæc natura, si actiones ejus moderatur, si cavet ne desciscat à normâ, si denique corrigit opera ejus, quæ omnia admittuntur à defensoribus hujus sententiæ, certè rerum omnium, quas hæc natura peragit, causa et ratio ad ipsum Deum postremo referenda erit. Isne Dominus, qui servum nunquàm ex oculis dimittit, modumque ponit laboribus ejus, reus esse non videbitur vitiorum, quibus licet sese adstringit?

5^o Nos tandem existimamus cum multis gravissimis viris: 1^o nullas esse causas mechanicas, seu causas secundas propriè dictas, si per illas intelligas vires aliquas insitas in materiâ, quia harum omnium virium incapacem esse materiam, nec per se legibus parere, jam probavimus: nullas igitur alias causas secundas vel mechanicas esse, quàm vim divinam, quæ materiam immediatè ciet ratione constanti et invariabilî, juxta ratas et fixas leges, solas substantias spirituales vi motrice donari posse aut legibus parere. 2^o Putamus illas vires, earum-

que leges, quas Deus corporum motibus vel spirituum cogitationibus fixit, non leviter vel temerè turbari: atamen quia mundus corporeus cum morali conjunctus est, ita ut efficiatur unum systema, et attemperandus sit naturæ corporeæ cursus creaturarum liberarum meritis, solas vires motricis fixas et invariabiles nullo modo sufficere arbitramur propter rationes modò expositas: adcoque Deum vel per se vel per alia agentia libera intervenire, vires illas motrices sæpiùs dirigere, quandoque suspendere; sed tamen fortassè juxta leges æquè constantes ac sunt illæ, quibus reguntur vires mechanicæ. Quas si sciremus, vari eventus, etiam illi qui prodigiosi habentur, non majorem haberent admirabilitatem, quàm cursus solis atque astrorum aut suspensio virium mechanicarum, v. g., gravitatis, ex viribus humanis. Nullà alià philosophandi ratione in tuto consistere religionem existimamus, quæ omnis posita est in divinæ providentiæ nobis semper invigilantis, rationem habentis meritorum et vota rectè supplicantium exaudientis, sensu et persuasione.

Annotatio, auctore P.-S.

Hactenus auctor de Deo ejusque providentiâ disseruit, nempe de primo atque fundamentali religionis objecto; quo semel stabilito, jam de religionis constitutione et existentia specialius dicere aggreditur. Verùm suo ex peculiari intento, plures ibi de actibus humanis et officiis in parte theologicâ morali tractandis congerit quæstiones, aliis planè desiderandis prætermisissis, quas ex probatis auctoribus addere ut licebit curabimus. Haud semel inde continget ut quæstio jam à doctissimo Hook delibata, iterùm in citandis eorum auctorum locis eadem tractata recurrat; neque id injucundum æstimabimus vel frustraneum, quoties aliis modis æquè egregiis sic denuò reperiemus veritatem.

Si nunquam existentia religionis primum sit dogma, jam secundum istud erit, nempe hominem esse ens morale, quod lex debeat regere; atque id maximè ex ejus sit libertate. Igitur hic primùm de libertate humanâ erit disserendum.

De libertate humanâ.

(Auctore J.-B. Duvoisin.)

Homo considerari potest vel ut intelligens, vel ut volens, vel ut sensuum impressionibus obnoxius.

Objectum intellectus est verum, seu reale, seu apparens; falso enim quâ falso mens ad hæerere nequit, nec veritati cognita et perceptæ intellectus obsistere potest. Hinc ubi evidentia affulget, assensus mentis liber non est. Hinc etiam pro certo et indubitato habere non possumus id quod veluti probabile solummodò percipitur: hæc omnes fatentur. Verùm quæstio est, 1^o utrùm vim intelligendi quâ pollemus ad hujus vel illius objecti considerationem determinare possimus, adeò ut aliquando saltem à nobis pendeat, hanc vel illam ideam advocare ac menti præsentem sistere. 2^o Utrùm quando è duabus propositionibus contradictoriis neutra evidens apparet, possimus assensum pro nutu suspendere, et in eas ulterius inquirere, donec evidentia ut majoris probabilitatis perceptio nos in hanc vel illam opinionem inclinet. 3^o Utrùm in agendo voluntas semper et necessariò sequatur id quod intellectus ut verum aut verisimilius exhibet.

Objectum voluntatis est bonum, seu reale, seu apparens. Malum enim quâ malum amplecti et bonum quâ bonum aversari non possumus. Hinc nulla in nobis libertas, tum circa studium propriæ felicitatis, tum circa amorem boni supremi, quod ut tale cognosceretur, tum circa mala quædam particularia, in quibus nullam boni neque presentis neque futuri rationem admixtam deprehenderemus; hucusque consentiant omnes. Verùm quæritur, 1^o num sit in nobis vis quædam sui determinatrix quâ possimus eligere inter duos actus qui ad felicitatem nostram promovendam, aut nullam omninò, aut valdè exiguam efficientiam haberent, sedere, verbi gratiâ, aut deambulare. 2^o Utrùm etiam pro nutu et arbitrio voluntatis eligere possimus inter varias actiones quibus ut aliquod commodi, ita etiam aliquid incommodi adjunctum videretur, eujusmodi sunt ea ferè omnia de quibus deliberamus. 3^o Utrùm præsentis commodo ita afficiatur voluntas, ut illud semper ac necessariò prosequatur, num vero liberum sit, illud prætermittere intuitu futuri, inò incerti alicujus majoris commodi.

Postremò unio mentis et corporis hominem dolori et voluptati obnoxium facit. Jam verò constat, 1^o hominem liberum non esse, sive ut præsentibus objectis, sensationes quarum illa occasiones sunt, non experiat, sive ut illas pro libitu jucundas efficiat. Constat 2^o iis sensationibus excitari in voluntate propensiones aut aversiones erga objecta sensibilia, prout ex

is voluptas aut dolor percipi solet, qui quidem voluntatis motus, omnem libertatis, imò et rationis usum plerùmque antevertat. Constat 5^o nullam esse libertatem, seu vim sui determinatricem in iis quorum cerebrum ita vitiatum est, ut planè interruptum sit naturale corporis et animæ commercium, quales sunt ebrii, phrenetici. Verùm quæritur 1^o, utrùm penès hominem sit sese versùs hoc potius quàm illud objectum flectere, sicque hanc potius quàm illam sensationem sibi comparare. 2^o Utrùm indeliberatis iisce propensionibus quæ ex fugâ doloris et voluptatis amore consequuntur, semper et necessariò obtemperemus. 3^o Denique, utrùm homo sanus et vigil eos in cerebro suo motus producere possit, quibus rerum nonnullarum ideæ certique corporis motus excitentur.

Porrò non una est philosophorum opinio circa varia hæc capita ad quæ controversia omnis de libertate revocari potest. 1^o Nullam in homine, non modò libertatem, sed etiam vim agendi propriè dictam agnoscit auctor Systematis naturæ. Et reipsâ cum doceat mentem nihil esse aliud quàm cerebrum, cujus varie modificationes omnes ex variis corporum externorum motibus enascuntur, consequens est ut anima nostra non magis determinationum suarum causa et principium sit, quàm corpus aliquid ab alio corpore impulsum causa est et principium sui motus. Libertatem etiam negant materialistæ omnes, et perique athei, imò nonnulli theistæ, qui voluntatis humanæ determinationes ex decretis Dei necessariò prædeterminantibus repetunt. Hi omnes necessitatem inducunt voluntati extrinsecam.

2^o Alii rejectâ omni necessitate extrinsecâ adveniente, existimant nullam esse actionem humanam quæ non habuerit antecessiones in animo planè necessarias, et continuatione seu serie causarum inter se connexarum non contigerit. Videlicet putant unumquemque nostrum certam et determinatam indolem a naturâ accepisse; juxta hanc indolem affectiones varias excitari ab illis boni et mali imaginibus quæ menti juxta fixas et ratas leges occurrunt; iudicia etiam et opiniones secundùm oblatâ boni et mali indicia pro variâ mentis sagacitate semper formari; tandem volitiones et actiones ex his animi iudiciis et affectibus semper et necessariò profluere; idèoque causas illas dicunt liberas quæ agere possunt quod volunt, et abstinere ab iis quæ nolunt, utcumque ad volendum aut nolendum motæ fuerint.

Ita inter alios Collins *Paradoxes métaphysiques sur la Liberté*, Helvétius *de l'Esprit*, et alii, à quibus non multùm recedit Leibnitzius, qui è solenni totius philosophiæ suæ principio, nihil fieri absque ratione sufficienti, inferre videtur nullam esse voluntatis seu divinæ, seu humanæ determinationem, cujus non detur causa aliqua ab ipsius voluntatis arbitrio distincta. Equidem retineri à se libertatem putat, quia causa illa non aliam necessitatem inducit quàm moralem, ut vocat. Verùm causa omnis sensu Leibnitzii sufficiens, eo ipso necessaria est, nec in illius principiis repugnat minùs voluntatem aut sine ratione sufficienti, aut contra rationem sufficientem agere, quàm dari triangulum in quo summa angulorum duobus angulis rectis non æquipollet. In illâ sententiâ homo immunis non est à necessitate internâ, et notio omnis libertatis ad meram spontaneitatem reducitur.

3^o Plurimi docent dari in homine libertatem indifferentiæ, ut aiunt, et æquilibrii, quâ voluntas solâ suâ vi in hanc vel illam partem sese determinat. Sententiam illam præ cæteris illustravit Guillelmus King, episcopus anglicanus, libro quem de Origine mali versùs initium hujus seculi edidit. Statuit primò libertatem esse facultatem naturâ suâ indeterminatem, id est, quæ non objectum aliquod potius quàm aliud necessariò respiciat: in quo differt ab aliis facultatibus quæ singulæ determinatam et proprium objectum habent: oculus, verbi gratiâ, præter colores, auris præter sonos nihil percipit; at libertati non aliud objectum præ alio naturaliter convenit, sed id maximè congruit cui actu applicatur. Statuit secundò non posse ejusmodi facultatem determinari aut bonitate in objectis præexistente, aut molestiâ è rebus oriundâ, aut intellectûs ipsius iudicio. Cum enim facultas hæc respectu objectorum indifferens sit, nihil ipsi bonum est nisi quod eligit, nihil malum, nisi quod respuit: ipsa sibi motiva agendi creat, ipsa sibi ratio est et causa sufficiens suarum determinationum. Utitur tamen intellectu, sed tanquàm face ut possibilis ab impossibilibus discernat; utitur etiam sensibus tanquàm exploratoribus qui rerum naturam referant. Docet tertio posse appetitus omnes facultate illâ superari. Nam appetitus omnes finiti sunt: at potentia hæc modum non habet, nihil est in quo sibi placere non possit, si modò ad id sese determinaverit. Hujus exercitium adeò gratum est, ut res maximè indifferentes solâ electione suâ jucundâs

efficiat : ubi determinatur ad ea quæ naturalibus appetitibus congruunt , augeat voluptatem iis adjunctam ; si verò illam his appetitibus contradicere acciderit , molestiam minuit , imò tollit , aut etiam in voluptatem vertit.

4^o Illam libertatem indifferentiæ et æquilibrii permulti rejiciunt , negantque quidquam ab homine fieri cujus præparaciones seu prædeterminaciones in intellectu , vel in voluntate non sint. Verùm illæ prædeterminaciones non sunt necessitates , sed inclnantes tantùm , neque tanta est earum vis , ut actus necessariò sequatur , quia quamdiù homo sui compos est , quamvis vehementissimè vel intellectùs iudicio , vel appetitù inclinetur , semper tamen aliqua existit ratio cohibendi actum , ubi evidenter bonus non est , donec attentius consideraverit cujus naturæ iudicium mentis sit ; an rectum an falsum , vel cujus generis appetitus sint , vel quænam esse possint actionis suæ consecutiones. Cùm enim inter objecta particularia quæ nobis proponuntur , nullum sit ab omni ratione aut speciè mali purum et secretum , voluntas non fertur necessariò versùs hoc vel illud , quia in nullo eorum finem suum necessarium , seu rationem summi boni reperit. Juxta opinionem hanc libertas posita est in facultate deliberandi.

Quænam ex duabus istis opinionibus potior sit non expendimus , neutram improbamus , quia in utrâque salvum manet dogma libertatis , de quo solo adstruendo adversùs impios solliciti sumus.

PROPOSITIO.

Est in homine libertas , seu vis activa vero et proprio sensu sui determinatrix.

Probatür mûltiplici argumento. — Argumentum primum , *ex testimonio sensùs intimi*. Quicumque in seipsum descendere tentaverit , animadvertet profectò , aut potius intimè sentiet , se in plurimis rerum adjunctis ita ad agendum vel non agendum , ad agendum hoc vel illud determinari , ut potuisset , vel non agere omninò , vel aliter agere. Quin etiam illius in determinaciones nostras potestatis non modò conscius sumus quo tempore agimus , sed etiam actiones nostras in antecessum decernimus atque prædicimus , imò et causas actionum et volitionum nostrarum planè arbitrarías ponimus , constituimusque id vel illud à nobis efficiendum fore , si is vel ille casus acciderit , si is vel ille , hoc vel illo modo acturus sit. Itàc potestate motus cupiditatum vividissi-

mos coercemus et superamus : hujus sui in proprias actiones imperii certus et securus , vir probus constanter asseverat nullà se ratione à recto quem inicit virtutis tramite averti posse ; hęc suà energià voluntas sæpissimè vincit motiva maximè naturalia , amorem voluptatis , imò vitæ ipsius ; verbo , nemo est qui non intimè sentiat se determinationum suarum dominum et arbitrum esse. Porrò sensus ille est sensus veræ et propriè dictæ libertatis , et libertatis ejusdem argumentum certissimum. 1^o Quidem sensum hunc esse sensum libertatis non merè spontaneitatis , ex eo patet quòd longè aliter sese habeat respectu determinationum voluntatis , et respectu amoris felicitatis quem omnes cordi impressum geremus. Illo amore nihil spontaneum magis , nec tamen existimamus illum esse in nostrà potestate , et oriri ex determinatione et electione voluntatis ; propensionem hanc naturalem esse , ineluctabilem , divinitùs nobis inditam omnes sentiunt , nemoque sibi persuadet liberum se esse ut seipsum amore prosequatur : in quo certè apparet quantum differat sensus merè spontaneitatis à sensu veræ et activæ libertatis. Simile discrimen sese prodit inter motus indeliberatos voluntatis , qui rationis animadversionem et usum præveniunt , quosque minimè liberos existimamus , et actiones illas deliberatas quas ita admisisse credimus , ut eas potuissimus omittere. 2^o Sensus ille quem experimur certissimum est libertatis argumentum. Non minùs enim valet ad efficiendum nos liberos esse , quàm sensus intimus existentie , intelligentie , doloris , etc. , ad probandum nos existere , intelligere , dolere , etc. Et certè ens quod reverà liberum foret , sensum libertatis vividiorum et magis intimum non experiretur : quare igitur negant adversarii hominem liberum esse , quem fateri coguntur sensum illum habere qui ex libertate sequeretur ? Vel sensus quem experimur argumentum est libertatis homini in-itæ , vel , ut cæteræ nostræ omnes affectiones juxta adversarios nobis imprimitur actione objectorum voluntatem nostram necessariò determinantium. Atqui profectò absurdum est actione necessarià causarum mechanicarum , effici in nobis non solùm ideam et opinionem , sed intimam conscientiam libertatis.

Argumentum secundum , *ex sensibus cum exercitio libertatis conjunctis*. Vel fatendum est nos liberos esse , vel contendere debet adversarii totam hominis naturam mendacis et

erroribus constare : omnes quippe sensus quos à naturâ accepimus , et à quibus pendet vita omnis et inter homines societas , totidem sunt consecraria et argumenta libertatis.

1° In communi omnium hominum opinione positum est , ut unusquisque se suarum actionum auctorem agnoscat , ita ut illas earumque consequentias sibi imputari velit. At si tollatur libertas , jam homines non sunt suarum actionum auctores ; nullusque relinquitur imputationi locus , cum in eorum potestate non sit agere vel non agere , sed causarum necessariò agentium impulsu ac determinationem sequantur. Nemini imputari potest actio aliena : porrò actio hominis necessariò ad agendum determinati , non est sua , sed causæ illius quâ determinatur : ipse nihil aliud est quàm instrumentum vi alienâ et insuperabili actum. Nec juvat dicere hominem quemvis in agendo necessitatum , cognitione tamen prædicitum esse , imò et spontaneâ voluntatis determinatione ferri ad hanc vel illam actionem. Quid enim , si horologium vi cognoscendi instrumentum esset , nossetque se modò hanc , modò illam horam indicare , et huic indicationi libenter acquiesceret , num ideò minùs mera machina esset , agentis nomine prorsùs indigna ? Unanimis est omnium vox , nemini posse imputari actionem à quâ abstinere non potuit ; hinc infantibus , dementibus , somniantibus actiones alioquin malæ et damnosæ crimini non vertuntur. At in adversariorum hypothesisi , nullum est quoad imputationem inter hominem sanum suæque ratione utentem , et infantes dementesve discrimen.

2° In omnium hominum naturâ etiam positum est , ut si quis propriâ electione actionem admiserit , unde incommodum aliquod secutum sit , tum poenitentia sensus remordentesque conscientia seipsam accusantis stimulos invitus experiatur. Cùm verò eadem aut etiam graviora incommoda vi alienâ aut naturæ necessitate incumbunt , dolemus quidem sortem nostram et de fortunâ querimus . sed abest omnis conscientia obijurgatio , et poenitentia sensus. Si tamen liberi non simus , vanum est discrimen illud inter poenitentiam et dolorem , culpam et infortunium , quandoquidem eventum omnium una eademque causa existit , nempe physica et ineluctabilis naturæ necessitas. Illius è contra discriminis , illorum sensuum rationem reddidit libertas : nos enim poenitere oportet actionis nocivæ à quâ abstinere potuissemus , non verò eventus quem in nostrâ

potestate minime positum fuisse intelligimus.

3° Hominibus ipsa suadet natura , ut existiment aliquid inter virtutem et vitium interesse , ut virum officii sui observantissimum laude et amore , hominem verò scelestum contemptu et indignatione prosequantur ; et diversi illi erga utrumque affectus in opinione libertatis utriusque fundantur ; nec enim solummodò illam veluti nobis utilem amamus , hunc verò veluti nocivum odio habemus ; sed bonum alium , alium malum pronuntiamus , quia uterque vi propriâ et sine ullâ necessitate in agendo determinari creditur. Atqui , si libertatis notionem sustuleris , sensus illi vanitatis ac mendacii pleni sunt , nihilque sapientiores sumus , cum virtutem probamus , vitium vituperamus , quàm si ignem laudarem cum nos opportunè calefacit , eidemque cum importunè nos urit succenseremus. Nam qui virtuti operam dat . is causis quibusdam necessariis determinatur , et qui vitio se permittit , ab aliis causis non minùs necessariis impellitur ; uterque suo modo naturæ leges sequitur , neuter laude aut vituperio dignus est.

4° Amicitia , benevolentia , grati animi sensus , vel falsi et inanes sunt , vel agnoscendum est liberum arbitrium cui sensus illi immituntur. Nulla est ratio cur amicum redamare studeam , si in amore illo quo me prosequitur nulla sit electio , nullum iudicium , meritum nullum. Parenti verò cur bene vellem , si illius in me charitas non minùs necessaria sit , quàm necesse est lapidem sursum projectum in tellurem recidere ? Benefactori cur gratias rependerem , si ille non magis à beneficio in me conferendo abstinere potuit quàm sol à colostrandâ terrâ ? Dicent adversarii recognosci à nobis debere accepta amicitia et benevolentia testimonia , quia grati animi sensus plurimam vim habere solent ad nutriendam augendamque beneficentiam in nos voluntatem , atque ita etiamsi nulla beneficii jam accepti ratio habenda sit , habendam tamen esse beneficii accipiendi. Verùm qui ita loquuntur , amicitiam quæstum faciunt , pervertuntque communem vocem acceptionem ; callidus enim , et ad rem suam attentior , non verò gratus et beneficii memor dicitur , qui futuri beneficii spe duntaxat , acceptum rependit. Uno verbo , sensus illi omnes qui morales dicuntur , ita pendunt ab ideâ et opinione libertatis , ut ipsæ voces quibus exprimuntur , vel exulent à systemate fatalistarum , vel in eo locum servare non possint , nisi postquam à communi et ge-

minâ significatione, ad alienum sensum detortæ fuerint.

5^o Nulla est natio, nulla unquam extitit hominum societas, in quâ leges institutæ, et supplicia adversus legum infractores decreta non fuerint. Porro et legum institutio, et suppliciorum irrogatio cum sensu et opinione libertatis manifestò conjunctæ sunt. « Quis enim » (verba sunt D. Augustini, de Fide contra Manich. cap. 10) non clamet stultum esse « præcepta dare ei, cui liberum non est quod » præcipitur facere, et iniquum esse eum « damnare, cui non fuit potestas jussa complere? » Equidem, juxta fatalistas, etiamsi homines liberi non sint, non ideò nulla est utilitas legum et suppliciorum quæ motiva saltem exhibent quibus hominum voluntas determinari solet. Verùm motiva illa, ut consilia, preces, minæ et cætera ejusmodi, voluntatem sollicitant et inclinant, at eorum efficacia tandem proficiscitur ab ipsâ voluntate. Non sunt physica et necessitantia, sed moralia et quibus homines resistere possint, et sæpissimè resistant. Quo solo probatur ea proponi entibus liberè, non necessariò agentibus; et reipsâ nunquam existimaverunt legum latres eandem esse legum suarum vim ad determinandas voluntates, quæ est in causis physicis ad determinandos motus corporum. Quoad supplicia attinet, constat illa non solum, ut volunt adversarii, ad exemplum et terrorem infligi, sed iis etiam inò potissimam intendi pœnam et vindictam sceleris. At sublatâ libertate, nullum est scelus, et supplicium omne injustum est. Neque opponant adversarii belluis ipsis, quamvis libero arbitrio careant, pœnas irrogari solere. Nam quæ vulgò veluti pœnæ belluis inflictæ habentur, nihil sunt aliud quàm media physica quibus earum inclinationes et habitus in usus nostros inflectere conantur. Nemo belluarum acibus aliquam moralitatem inesse supponit, nemo existimat eas benè aut malè agere: sed cum dolorem naturaliter aversentur, efficimus ut ab illis motibus abstantent quibus doloris aliqujus sensum sæpè adjunximus. Eadem fermè est matrum et nutricum erga infantes agendi ratio, nec tamen, si propriè loqui velimus, infantes præmiis vel pœnis digni sunt.

Argumentum tertium, *ex diversâ hominum et belluarum naturâ*. Quamvis non nisi per conjunctionem et analogiam cognoscere valeamus quæ sit natura belluarum, vix tamen dubitari potest quin illæ necessariò plerumque deter-

minentur, adeò similes sibi sunt in iisdem circumstantiis: saltem illas necessitati parere non negabunt adversarii qui homini ipsi vim liberi arbitrii denegant. Jam verò si necessitate eâdem homines et bruta animantia regerentur, necessitas illa in hominibus et brutis per effectus similes, similemque agendi rationem sese proderet; sin verò longè alii sint mores hominum et animantium, concludendum erit diversum etiam esse actionis principium. Atqui longè alia et diversa est in hominibus ac brutis animantibus agendi ratio, sive individua spectemus, sive species integras. Ac 1^o quidem si individua consideraverimus, in unoquoque animali singularem observabimus vitæ et morum constantiam: quam à primis annis secutum est naturâ duce vivendi normam, eandem adultum et senescens retinet; iisdem semper pabulis utitur, iisdem tenetur studiis, eadem singulis diebus et eodem modo semper repetit; extra naturæ fines nunquam egreditur. Homine è contra nihil levius, nihil instabilius est. Homo, ait poeta,

Dirat, ædificat, mutat quadrata rotundis.

Centes opiniones easdem induit et exiit, iisdem cupiditatibus modò servit, modò repugnat, naturæ perpetuò vim infert, sive cum perniciosas voluptates sectatur, sive cum dolori aut etiam morti sese lubens objicit: vix unquam sibi similis existit. Ex quo manifeste sequitur, id esse inter hominem et belluam discriminis, quòd hæc in omnibus naturam ipsam cui repugnare nequeat, duce ac præceptricem nacta fuerit, dum ille rationis compos et eligendi facultate præditus sibi suoque arbitrio permissus est. 2^o Si varias animantium species consideraverimus, deprehendemus eas sibi perpetuò constantes existere. In omnibus ejusdem speciei animalibus eandem indolem, easdem dotes, industriam eandem observamus; non ut in hominibus fit, longo et improbo labore comparatur industria unicuique animanti propria, sed in ipsis quodammodò nascitur, atque sponte suâ et nullo magistro sese explicat. Insuper lapsu temporis neque perliciuntur, neque degenerant variorum animantium species: eadem est etiamnum quæ semper fuit avibus nidorum suorum ædificandorum ratio, tam constans inter varia ejusdem generis individua, quam diversa inter species diversas. At contraria iis omnibus in humano genere observantur. Si enim excipias corporis configurationem et sensus quosdam, quos omnibus communis natura fecit, nihil

est quod ab homine tam discrepet quàm homo alter. Cujus quidem rei non alia afferri potest ratio, nisi quòd homo libero arbitrio instructus est, quo seipsum modificare, et quem voluerit efficere valeat.

Argumentum quartum, *ex universali generis humani consensione*. Quin ubique receptum fuerit dogma libertatis, ne, ut arbitror, adversarii ipsi negare audebunt: id quippe non solum ostendunt religiones apud populos omnes institutæ, quarum libertatis opinio fundamentum est, sed etiam probant quæcumque tum in ordine publico, tum in familiari et domestico hominum commercio fieri videmus. Illic quippe, uti supra dictum est, pendent legum institutio, præmiorum et pœnarum sanctio legibus addita, contractuum fides, jurisjurandi religio, receptæ ubique probitatis, honoris et infamiæ notiones: quæ omnia cum libertatem evidenter supponant, admitti non potuere, nisi inter eos quibus hominem liberum esse persuasum erat. Jam verò summa est in hujusmodi controversiâ humani generis auctoritas, tum quia si homini de iis quæ in seipso sentit et experitur testanti fides adhibenda sit, à fortiori credendum est universis secum consentientibus; tum quia ratio apparet, cur omnes liberos sese dicant, si reverà liberi sint, contra, si liberi non sint, nihil causæ esse videtur cur omnes unanimi errore liberos se existiment. Neque verò vim tantî suffragii suspendere potest adversariorum reclamatio. Nam illi pauciadmodum sunt, et nos totum genus humanum sumus: deinde suspicari licet eos vel nobis, vel sibi ipsis mentiri, cum negant se libertatis suæ sensum et certissima argumenta habere. Certè naturæ ipsi quæ omnium hominum ore loquitur repugnant, illiusque voci et intimis sensibus nihil opponunt præter argutias quasdam ex vanâ et subtili philosophandi ratione petitas. Neque ipsi suis argumentis credunt. Ubi disputandum est, libertatem præfractæ negant: at si agendum sit, factis ostendunt se cum cæteris hominibus sentire. Quis enim inter eos qui fatalistæ audiri volunt, non interdum deliberat, laudat, vituperat, irascitur? quem non actionum quarundam pœnitet? quis non vitæ fortunæque suæ non prospicit? quis non pericula declinat? etc. In iis ipsis libris quibus liberum arbitrium impugnant, ita loqui coguntur fatalistæ, ut faciliè appareat eorum mentibus hæerere penitus intimam libertatis persuasivem. Sic toto suo opere satis prolixo, auctor

Systematis naturæ præceptis, cohortationibus, objurgationibus utitur, ut nos ad suam sententiam adducat. Ea est vis conscientiæ, ut ipsum fatalistam ad eos sensus invitum revocet qui ex libertate nascuntur, et sine libertate stare nequeunt.